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Sammendrag, innholdsfortegnelse eller innholdsbeskrivelse

Rapporten beskriver malmforekomsten i Nordre Geltryggen og Moltke og har følgende konklusjon:

Det i Folldal Verks gruber ultimo november d.a (1939) oppfarte og sannsynlige malmkvantum er begrenset til
Nordre geltryggen grube og Moltke gruber. I Nordre geitryggen er ansående utfordring) 228.505 t oppfart malm

og 30.800 t sannsynlig malm, hvilket kvantum tilsvarer en arlig produksjon av ca. 50.000 t malm i ca. 5 år. I Moøtke
er anstaende ca. 16.000 t oppfart malm. Begge gruber gir ved videregående undersøkelses- og oppfaringsarbeider
håp om fortsatte malmtilganger. I Søndre Geitryggen og Grimsdaln gruber forefinnes intet oppfart malmkvantum.
Men ogsa disse gruber frembyr muligheter for nye malmtilganger i større dyp.
Forfatteren antar det ma være berettighet a karakterisere Folldal verk's grubefelt som et av de mest interessante og
mest lovende kisfelt i vart land utenfor grønnstensomradene (Løkken. Grong 0.1.) Men der fordres utvilsomt savel
arbeid som tid til eventuell lokalisering av malmforekomster av brukbar kvalitet i drivverdige dimensjoner,
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RAPPORT

over malmforrådetved Iolldal Verks gruber.

Av Dr. C. W. Carstens.

Etter anmodning av Verkets direksjonhar jeg ved et par besøk
i november og desember d.å. gjennomgåttmalmforrådetved Nordre Gjet-
ryggen grube og Moltke grube. Hovedgruben,som er antatt å være uttømt
i nær fremtid,har ikke vært gjenstand for undersøkelse.Ved Søndre
Gjetryggengrube og Grimsdal grube, som begge p.t. er vannfyllt,er siste
halvårs diamantboringsresultatergjennomgått- for Grimsdalsgrubes ved-
kommende har dog befaring i terrengetikke funnet sted.

Nordre aje_ omfatter flere betydeligemalmlinser,
som opptrermed strøkretningca. ENE og fall NNW-lig 30-45°.Ingen ut-
preget strekningsstrukturkan iakttas.

Ved malmberegningenav grubene totale malmforråd er gjennom-
snittamektigheteni de forskjelligenivåer utregnet. På de steder,hvor
der opptrer 2 eller flere parallelleganger tett ved hverandre,er sum-
men av de enkeltegangers mektighet angitt. Pall.lengdenmellom de for-
skjellige nivåer er på grunn av fallets variasjon sterkt vekslende.Mel-
lom dagen (fjelloverflaten)og nivå 1 er den gjennomsnitligefall-lengde
funnet 41 m., mellom nivå 1 og nivå 2 er fall-lengdenfunnet 46 m. og
mellom nivå 2 og nivå 3 er den funnet 57m.

På grunn av malmlinsenesuregelmessigeopptredenbegåes ved
denne beregningsmåteen feil, som imidlertider mindre enn den feil som
fremkommer ved addisjon av beregningerav de enkeltemalmlinsersmalm-
forråd.

Mektigheten i dagen er kun kjent på et fåtall av steder. Plere
profiler fra nivå 1 i retningmot dagen antyder imidlertidat mektig-
heten i dagen gjennomgåendeer litt mindre enn i nivå 1, spesielt i
grubena østlige del. Jeg har derfor anslagsvissatt malmarealeti dagen
til 80% av malmarealeti nivå 1 over samme strøklengde.

Gjennomanitsmektigheteni de forskjelligenivåer fremgår av
tabellen. Utregningen er basert på mektighetsangivelserpå grubekartene
i gjennomanitlig5 meters avstand, delvis kontrollertved befaringeri
gruben.

Malmarealenei dagen, i nivå 1 og i nivå 2 referererseg til en
strøklengde av 480 m.(fra koordinat 60 vest til 420 øst). Malmarealet i
nivå 3 referererseg til en strøklengdeav 220 m (frakoordinat 40 øst
til 260 øst).
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(NORW“ De nedenfor anførtemalmvolumnivåer fremkommetsom produktet
av 2 nivåers gjennomsnitligemalmareal og den gjennomsnitligefall-
lengde mellom de resp. 2 nivåer.

Malmarealet i dagen (nivå 1
ti nivå 1

20%) er beregnet til
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Mellom dagen og nivå 1 står således 53.300m3 malm.




nivå 1 og nivå 2 t -"- 52.992 " ti




2 “ 3 st -ti• 32.148 " ti




I alt er således i gruben anstående138.440m3 malm.

Settesmalmens sp.v. = 3,5,blir såledesgrubens totale malm-
forråd 484.540 t.

Inntil utgangen av november 1939 er ved Nordre Gjetryggen-
etter oppgave fra kontoret - uttatt ialt 207.580 t. rågods.Under forut-
setning av at avbygningsprosentenhar ligget omkring 90, bar der i de
deler av gruben, hvor drift hittil har funnet sted, opprinneligvært an-
stående 230.645t. Gjenståendei gruben ultimo november d.å. er således
253.895t.Hvis avbygningsprosentenfremdeleskan holdes omkring 90, vil
der fra Nordre Gjetryggenfra de hittil oopfarte partier ialt kunne ut-
bringes 8 0 t rå od (Ore in sight).

Sammensetningenav det utbragte rågods har i de senere år vært
temmelig konstant. Gjennomsnitsgehaltenei 1. halvår og i de 4 første
måneder av 2. halvår 1939er angitt nedenfor:

	

Cu i % zn i % s i %
halvår 1,08 3,43 32,98
halvår 1,11 3,52 31,8o

sannsynlighetentaler vel derfor for - til tross for at
analyser mangler - at det ultimo november oppfartemalmkvantumvil være
av tilevarendekvalitet.

Imidlertidhar driften i flotasjonsverketvist, at det nærmest
dagen opptredendeparti av malmen floterer dårligereenn de i dypet an-
stående partier.Mikroskopiskeundersøkelser (av polerpreparater)viser
ned til et dyp av 5 til6 m. under fjelloverflatenen påfallendehøy
gehalt av markasit - et forhold som antyder, at der nær dagen har cir-
kulert sure oppløsninger,som til en viss grad har omvandletmalmen.
Sannsynligviser dog det omvandledeparti ikke særlig stort.

Den gangflate som hittil er oppfart har et flateinnholdav
61.710 m2. Malmens gjennomsnitsmektighetblir således ca. 2,25 m.
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(NoKw, Utenfor denne gangflate er oppfaringeni gruben helt ubetydelig.
Mot øst er imidlertidnivå 1 oppfart delvis i malm ca. 55 m. øst for
gangflatensøstre grenselinje.Antar vi at malmens gjennomsnitsmektighet
over denne strekning er 0,8 m. og at malmen er anståendei fallretningen
25m. såvel oppad som nedad, tilkommerinnen dette område 7.700 t. sann-
synlig malm.

Mot dypet er sjakt 1 nedsenketutenfor gangflatensnedre gren-
selinje til nivå 4. I dette nivå er imidlertidoppfaringenhittil drevet
ganske kort. Ved koordinat17 øst opptrer 2 ganger med samlet mektighet
ca. 3,0 m. Men begge ganger synes å kile ut såvel i østlig som vestlig
strøkretning.Borhull 14 i koordinat0 (sjaktprofilet)viser en 5,50
m. mektig ikke avbygningsverdigimpregnasjon omtrentmidtveis mellom
nivå 3 og 4. Man har dog lov til å anta, at malmen i nivå 3 må kunne av-
bygges nedover 25 m. i fallets retning (neduforandretma1mareal).Innen
dette område tilkommer således ialt 23.100 t sannsynligmalm.

Mot vest er der utenfor gangflatensgrenselinjeikke utført
nevneverdigeoppfaringsarbeideri nivå 1 og 2. I nivå 3 er der i den del
av oppfaringensom ligger utenfor grensej.njenikke påtruffetmalmganger
av vesentlig betydning.

AV (i ordets bergmessigebetydning) er der så-
ledes i Nordre Gjetryggengrube kun anstående 30.800t.

Om kvantumet av muligmalm kan der vanskeliguttales noe helt
sikkert. Borhullenei øst, nr. 13, nr. 15 og nr. 16, viser vesentligim-
pregnasjon,nr. 16 også en ca. 30 cm. mektig kompakt ma/mgang. Det
eneste borhull i vest, nr. 3, har ikke påtruffetmalm.

Gjennomsnitsmektigheteni de 3 hittil oppfartenivåer avtar
temmelig sterktmot dypet. I nivå 1 er gjennomsnitsmektighetenca. 3.00
m, i nivå 2 er den ca. 1,8o og i nivå 3 er den kun ca. 1,2o m. Samtidig
synes også feltlengdenå avta mot dypet. I nivå 3 kiler således malmen ut
mot vest 90 til 100 m. østenforutkilingenei nivå 1 og 2. Til gjengjeld
er malmarealet i grubens midtparti (mnkringkoordinat140 øst) større
i nivå 3 enn i nivå 1 og 2.

I geologiskhenseende er der imidlertidbetydeligemuligheter
for nyfunn innenfor det nåværende grubeområde.Disse muligheter bygger
på malmens linseformigeopptreden. Såvel i dypet som muligens i vest kan
nye linser påtreffes.I øst er forhåpningenesterkt svekketved bor-
hullene nr. 13, 15 og 16. I nivå 3 øst for sjakt 2 og i nivå 4 i østlig
retning for nåværende skram bør dog oppfaringensnarestfortsettes.På
grunn av malmens uregelmessigeopptredeni forbinnelsemed resultatet
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dflen foreliggendeoppfaring,vil man imidlertidallerede på det nå-
værende tidspunktkunne uttale, at Nordre Gjetryggenikke representerer
noen malmforekomstav betydelige dimensjoner.

Etter foranståendeoversiktvil der i Nordre Gjetryggengrube
kunne utbringes:

Av oppfart malm: 228.505 t.
sannsynligmalm 30,800 n

mulig malm: ikke bestembart.-
Tilsammenvil der således på basis av grubene oppfaringultimo

november 1939 antageligkunne utbrinses 259.305 t. malm av tidligere
refererte kvalitet.

Dette kvantum tilsvarer en årlig produksjonav ca. 50,000 t
malm i ca. 5 år. Oppfaringskvantumeter således temmelig normalt.Og
antagelig vil innenfor denne produksjonstidfortsatteoppfaringsarbeider
kunne forlengegrubens levetid endel utover de anførte 5 år.

Til kontroll av den ovenfor fremstilledeberegningsmåtehar jeg
utregnet det i hver av grubens strossergjenståendeavbygningsmulige
malmkvantum Summen av disse kvanta bør - hvis begge beregningsmåterer
riktige - ligge omkring 228.505 t + eller 5 %.

De nedenfor anførte tall er fremkommetsom produktet av hver
enkelt strossesgjennomsnitligemalmareal og strossehøyde(etterfallet),
multiplisertmed malmens sp. vekt Tallene blir ifølge sin natur

til en viss grad skjønnsmessige.(Da de meg tilstilledekart ikke er
fullstendig ajourførtkan også som følge av dette forholdmid6 feil ha
oppstått).

Mellom dagen og nivå 1:

Vestre parti mellom koordinater60 vest og 120 øst er delvis av,
bygget. Her kan i samtlige strosser avbygges ialt ca. 64.000 tons.

Mellompartietmellom koordinater150 øst og 230 øst er nesten
helt avbygget.Her gjenstår kun ubetydeligemengder malm, ca, 2000 t.

østre parti mellom koordinater270 øst og 420 øst er ikke av-
bygget. Her gjenstår ca. 65.000 t.

Tilsammenkan der såledesmellom dagen og nivå 1 avbygges ca.
131.500 t malm.

Mellom nivå 1 og nivå 2:

Vestre parti mellom koordinater 50 vest og 80 (100) øst er
meget sterkt avbygget.Her gjenstår ca. 14.500 t.

Mellompartietmellom koordinater160 øst og 220 øst er ikke av-
bygget. Her gjenstår 13.500 t.

0stre parti mellom koordinater250 øst og 420 øst er delvis
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avffiket (vedmagasin) mellom koordinater290 øst og 330 øst. Her gjen-
står ialt 43.500 t.

Tilsammenkan der såledesmellom nivå 1 og 2 avbygges ca.71.500t.

Mellom nivå 2 og nivå 3:

Det avbygningsverdigeparti her, svarende til mellompartienei de
øvre horisonter,kan deles i en østre og en vestre del.

Den vestre del mellom koordinater100 øst og 160 øet er delvis
allerede avbygget.Her gjenstår ca. 10.000 t.

Den østre del mellom koordinater170 øst og 250 øst er ikke avbyg-
get. Mektigheten i dette parti er imidlertidtildels betydelig under 0,5m.
Store deler av dette parti er således neppe avbygningsverdig.Her gjenstår
anslagsvis ca. 4500 t.

Tilsammenkan der såledesmellom nivå 2 og 3 avbygges ca. 14.500 t
I alt gjenstår - etter den her utførte beregningsmåte- i den hit-

til oopfarte del av gruben ca. 217.500 t., som det er mulig å avbygge.
Dette tall ligger 4,8% lavere enn det tidligereanførte tall

228.505 t. og således såvidt innenfor den tillateligefeilgrense.De litt
forskjelligetallverdiersom fremkommeretter de 2 forskjelligeberegnings.
måter skyldes den omstendighetat begge metoder er beheftet med feil, som
det ikke har vært mulig å eliminere.Den forholdsvisnære,overensstemmelse
viser imidlertidat den malmmengde som på basis av den hittil utførte opp-
faring kan avbyggesmed fordel, ligger omkring 220.000 t.

Utenforgrubeområdetfinnes der etter all sannsynlighetogså
muligheter for nyfunn i Nordre Gjetryggengrubefelt.Til lokaliseringav
eventuelt forhåndenværendemalmer vil her utvilsomt elektriskmalmleting
være korrekt.

M t e rub - er anlagt på en malmgang med strøkretningomkring
ENE og fall NNW ca. 75°. Gangensutgående har en lengde av ca. 120 m.
Mektigheten går leilighetsvisopp til ca. 7 m. Gangen er mot vest av-
skåret av en tydelig markert forkastningssonemed strøkretningomkring NW
og fall middelssteiltsW. På glideflateri forkastningssonensees
skuringsstripermed ndragningnca. 10° NW,

Av gruben er (ifølgeingeniør Aasgaard)ialt uttatt ca. 29.000 t
malm, hvorav ca. 5.000 t i eldre tid. Av grubekartenefremgår at malmen
drar seg i felt meget sterkt mot WSW, ca. 760. Dragningener kontrollert
i gruben og flere steder målt til ca. 75°, unntagelsesvistil litt mindre
(nalmens lengderetningfaller her sanmen med tydeligemarkerte foldnings-
akser).
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MalMån får således en utpreget linealformmed aksens utgående i sjakt-
tårnet.

Malmens kvalitet synes å vmre god. En generalprøve,uttatt rå
A1vdal i 1931 av 6605 t malm viste følgende samrensetning:

Cu 1,16 %

43,46 n
Pe 41,28 n
Zn 3,90 n

AS 0,096 tt

Si 02 4,6o n

Ca C 03 3,72 n

Den gjennomsnitligemektighet i nivå 1 i den avbygningsverdige
del (i de vestligste60 m.) er ca. 2,8o m. Malmarealet er såledesher
170 m2.

I taket av den ovenforståendestrosse sees malm med betydelig
mektighet fra sjakten i øst til forkastningssoneni vest. Mindre grå-
bergsinnlagringerer alminnelige.Malmarealet kan her skjønns-messig
settes til 500 m2.

I sjaktenmellom nivå 1 og 2, i nivå 2 samt i stigortenmellom de
2 nivåer er malm hittil ikke påtruffet.

I Moltke grube (øst for forkastningssonen)er der såledesanslags•
vis anstående (feltdragningentatt i betraktning)ca. 16,000 t malm, hvor.
av ca. 12.000 t over nivå 1 og ca. 4.000 t. under nivå 1.

Dette kvantum er imidlertidså lite, at Moltke ikke kan settes i
drift, hvis ikke malm av tilstrekkeligedimensjonerkan finnes på for-
kastningssonensvestside.

Malmlinealensakse fra sjakttårnetinntil forkastningssonenhar
en lengde av henimot 150 m. Omkring sjakten er linealens ene hjørne av-
skåret horisontaltved erosjonen.Den i gruben avbyggedemalm og den i
gruben gjenståendemalm kan imidlertidtilpasses en ubrudt lineal med
redusert lengde og full bredde, ca. 45 m., bestemt av avbygningensgrens-
er oppad og nedad. Denne lineals akse får en lengde av 130 m. En lineal
av sådanne dimensjonerinneholdersåledes ialt ca. 29.000 t malm + ca.
16.000 t malm = ca. 45.000 t malm. Pr. løpendemeter lengdeakseinne-
holder saledesMoltke grube ca. 346 t. malm, hvilket tilsvarer et malm-
tverrsnitt av ca. 100 m2.

AV denne beregningsmåtefremgår at Moltke grubes malmlineal er av
forholdsvis små dimenajoner.Hvis malmlinealenimidlertidfortsetterpå
forkastningssonensvestsidemed tilstrekkeliglengde skulle den for hver
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100ct etter akseretningenialt utbringe ca. 34.000 t malm, sannsynligvis
tilnærmet av ovenfor referertekvalitet.

Da det ikke har vært anledningtil å utføre geologiskeundersøk-
elser i dagen (på grunn av snedekket)har det vært umulig å bestemme for-
kastningensspranghøyde.Til hjelp ved oppsøkningav malmen på forkast-
ningssonensvestside burde imidlertidetter min oppfatningelektriskmalm-
leting være vel egnet.

ø re 'et e rube er f.t. for den vesentligedel vannfyllt
og derfor utilgjengelig.Det er ihøst på malmgangensvestlige del nedsatt
2 diamantborhullmed negativt resultat.I et eldre borhull (nr.1) er der
imidlertidutenfor grubeområdenei ca. 15 m. dyp påtruffet en 2,94 m mek-
tig malmgang + impregnasjon.Forekomstenfortjenervideregåendeundersøk-
elser, kanskje spesielt i østlig retning.

r d en rube er drevet partivis på en malmgang (ellermalm-
sone) med strøkretningENE og fall NNW 50-600. Felthengener ca. 1600 m.

I malmgangensøstlige del, hvor mektigheteni dagen ligger omkrirg
2,8 m, er der isommer nedsatt 3 diamantborhull.Disse 3 hull viser de
nedenfor anførtemektigheter:

Hull nr.: Dyp etter fallet: Mektighet i m.:
i m.

1 51 1,61
2 42 1,5o

3 95 2,5o
Malmkvalitetener imidlertidsterkt vekslende.Iflg. analysene

synes mineralsammensetningenå være magnetkis, svovlkis,kobberkis (lite)
zinkblende (lite)og silikatmineraler,eventueltkvarts (12-20%).

Da malmgangeni Grimsdalen- likesom i Moltke - muligens har
sterk dragningi felt mot WSW, vil en videregåendeundersøkelse,på basis
av dette forhold, såvel i de østlige som vestlige deler av gangen, være

av betydelig interesse.

Konklusjo n:

Det i FolldalVerks gruber ultimo november d.å. 000farte og sann-
synlige malmkvantumer begrenset til Nordre Gjetryggengrube og Moltke
gruber. I Nordre Gjetryggener anstående (til utfordring)228.505 t oPP-
fart malm og 30.800 t sannsynligmalm, hvilket kvantum tilsvareren årlig
produksjon av ca, 50,000 t malm i ca. 5 år. I Moltke er anståendeca.
16.000 t. oppfartmalm. Begge gruber gir ved videregåendeundersøkelses-
og oppfaringsarbeiderhåp om fortsattemalmtilganger.I søndre Gjetryggen
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orGrdmsdalen gruber forefinnesintet oppfart malmkvantum.Men også disse

gruber frembyrmuligheter for nye malmtilgangeri større dyp.

Jeg antar det må være berettigetå karakterisereFolldal Verk's

grubefelt som et av de mest interessanteog mest lovende kisfelt i vårt

land utenfor grønstensområdene(Løkken,Grong 0.1.).Men der fordresu-

tvilsomt såvel arbeid som tid til eventuelllokaliseringav malmfore-

komster av brukbar kvalitet i drivverdigedimensjoner.

Trondhjem 30 - 12 - 39.

C.W. Carstens (s)



•
MU" VMK

INORWJ
Tabell over gjennomenitsmektigheten i Nordre Gjetryggen.

Koordinat




Gj.s.mektighet
i nivå 1 i m.

Gj.s.mektighet
i nivå 2 i m.

Gj.s.mektighet
i nivå 3 i m.

60 vest - 40 vest 1,4o 0,4o




40 d - 20 d 5,50 2,4o




20 d - 0 It 9,00 3,30




0 n - 20 øst 9,30 3,30




20 øst - 40 ti 7,00 4,00




40 ,, - 60 n 4,70 3,30 0,6o

60 “
- 80 n 4,00 1,3o 1,10

80 d -100 tt 1,3o 0 0,6o

100 d -120 ti 0,90 0 2,8o
120 d -140 d 0 0 3,30
140 d -160 n 1,30 1,00 1,6o
160 o -180 il 2,00 2,6o 1,00
180 n -200 n 2,00 1,8o 0,90

200 d -220 It 1,2o 1,2o 0

220 d -240 d 0 0,5o 0

240 d -260 d 0 .2,00 1,00
260 d -280 fl 1,7o 1,00




280 • -300 n 4,2o 2,2o




300 d -320 d 3,70 2,10




320 d -340 d 3,00 5,60




340 d -360 d 5,70 3,50




360 d -380 d 3,2o 0,90




380 II '400 " 1,2o 1,3o




400 d -420 d 0,7o 0,7o




Middeltall




3,00 1,8o 1,2o


